[image: ]

MOÇÃO DE APELO

[bookmark: _GoBack]	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que a fiscalização notifique os proprietários dos imóveis localizados na Estrada Municipal Romulo Luiz Bressan, desde a Avenida Arthur Balsi até o final do Residencial Natale Spaulonci, para que providenciem construção de muretas e calçadas, cumprindo-se assim a legislação municipal vigente.

JUSTIFICATIVA

	Já foram realizadas diversas proposituras sobre este problema que vem afetando os moradores dos diversos bairros que a referida via passa.

	De um lado há alguns trechos com calçadas, outros com a calçada quebrada ou sem qualquer calçamento. Do outro lado porém, não há nenhum pedaço edificado, o que faz com que os pedestres tenham de andar pelo leito carroçável da via.

	Devido ao grande fluxo de veículos, inclusive caminhões, bem como há muitos pedestres, é necessário que a fiscalização notifique esses proprietários para que com urgência edifiquem calçadas e muretas no trecho indicado para se evitar acidentes e atropelamentos.

	Diante disso, com vistas à segurança dos pedestres de nosso município, peço o atendimento deste APELO com urgência.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2022.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 488/2022 - 16/05/2022 11:02 - LILIANE